Testes Guilelmus lsserni mercator civis Barchinone et Jacobus de Conesia 
scriptor domini regis. 
ACB, notaria, Jordi Vilarrúbia, Manuale de 13 !calenda$ decembris 1345 

ad 11 kalendas septembris 18.1¡_6, folis 37-37v. 

Notes: Anotaci6 marginal «dictus Arnaldus VI denarios». (I} ratlletes de la 
ferma i uiuravit et fccit homagium». (2} ratlletes de la ferma i uiuravib>. (3} ratllf'tes 
de la ferma. 

20 

«Paternoster» (I) 

1340, octubre 11. Barcelona. 
Caterina, espo.~a de Miquel Barquer, ciutadà de Barcelona., contracta amb 

Guillem de Brw;el:les, ciutadà de Barcelona, CJUe aquest en.çenyarà l'ofici 
de «paternoster» al seu fill durant cinc anys i que el proveïrà de tot. 
(Die mercurii VO idus octohris anno Domini mïllessimo trescentessimo 

quadragesimo). 

L'ESTAMENT DELS APRENENTS A BARCELONA 129 

Ego Cathalina {1) uxor Michaelis Barquerii civis Barchinone gratis et cet., 

convenio et promitto vobis Guilelmo de Broceles magistro de patranostros civi 

Barchinone, me facturam et curaturam ac daturam operam cum effectu 

omni excepcione remota et dicti mariti mei, quod [filium meum N.] ma

nebit vobiscum hinc ad quinque annos primos et continue venturos causa 

adiscendi dictum officium vestrum et serviendi vobis in eo et in aliïs mau

datis vestris licitis et honestis die noctuque secundum passe suum, et quod erit 

vobis fidelis et legalis, paciens, obediens et humilis ,et quod non recedet 

a vobis, quod si fecerit ego promitto vobis ipsum tornare in posse vestro ; et 

quod emendabit vobis si quod malum seu dampnum vobis aut bonis vestri 

intulerit infra dictum tempus et omnes eciam dies quibus a vobis absens fuerit 

racione fuge f vel infimitatis val alio quoquomodo. Et pro hiis complendi!> 

obligo vobis et vestris me et omnia bona mea mobilia et inmobilia habita et 

habenda. Et ut predicta majori gaudeant firmitate non vi nec dolo set sponte 

juro per [dominum Deum] predicta attendere et complere et in aliquo non 

contravenire aliquo jure. Insuper ut de predictis omnibus et singulis vobis 

et vestris diligencius cautum sit dono vobis fidejussorem dominam Ciliam 

uxorem Guilelmi Calvell quondam civis Barchinone qui mecum et sine m«.> 

vobis et vestris de predictis omnibus et singulis firmiter teneatur et cet. 

Ego itaque Cilia uxor Guilelmi Calvell fidejussor predicta suscipiens in me 

sponte hanc fidejussionem gratis et cet., convenio et promitto vobis dicto 

Guilelmo de Brucellis quod cum dicta domina Cathalina et sine ipsa tenebor 

vobis et vestris de predictis ab eadem domina Cathalina vobis supra pro

missis. Et pro hiis complendis obligo vobis et cet., renuncians quantum 

ad hec gratis et cet. cuilibet legi sive juri dicenti quod prius conveniahtl" 

principalis quam fidejussor, et omni alii juri et cet. Ad hec ego dictus 

Guilelmus de Broceles laudans et approbans omnia et singula supradicta 

et eisdem expresse concedens prout melius et plenius superius continetur 

gratis et cet., conveniu et promitto vobis dicte domine Catheline quod ego 

ut melius potero docebo infra dictum tempus dicto filio vestro dictum meum, 

et quod providebo ei per totum dictum tempus in cibo et potu, vestitu et 

calciatu, {et) quod colam ipsum sanum et infirmum secundum bonam con

suetudinem barchinonensem. Et pro hiis complendis obligo vobis omnia 

bona mea et cet. Hec igitur que dicta sunt facimus, paciscimur et promit

timus scilicet nos dicte Cathalina et Cilia vobis dicto Guilelmo de Broceles, 

et ego dictus Guilelmus de Broceles vobis dicte domine Catheline et vobis 

eciam notario infrascripto tanquam publice persone, quod utraque parte 

et pro aliïs eciam personis quarum interest et intererit recipienti et paciscenti 

ac eciam legitime stipulanti. 
Testes Jacobus Galcerandi cursor domini episcopi Barchinone et Galce

randus de Riaria scriptor. 
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ACB, notaria, Pere Borrell, Manuale de 4 idus augusti ad 8 lcalendas decem
bri.Y 1340, folis 97v-98. 

Notes: Els mots posats entre parèntesi no figuren en la minuta per oblit 
innegable de l'escrivà i que convenen a la recta inteHigència del text, llevat de la 
datació que substitueix la que anotà l'amanuense i que barrà tot seguit. Triple 
barrat inclinat. (1) ratlletes de la ferma i «iuravib>. 

2I 

o:Paternoster" (11) 

I340, octubre I I. Barcelona. 

Nicola.u Gomm·, de Martorell, de catorze anys d'edat, contracta amb Guillem 
de Brusdles, ciutadà de Barcelona, que aquest li ensenyarà l'ofici de 
paternosters durant cinc anys i que aniran al seu co-mpte tots els esmerços. 
Die mercurii quinto idus octobris anno predicto [I340]. 

(Ego) Nicholaus Gomar (I) filius Bernardí Gomar quondam et domine 
Romie uxoris eiusdem de villa Martorelli gratis et cet., convenio et pro
mito vobis Guilelmo de Bruceles magistro de paternostros civi Barchinone 
quod hinc ad V" annos primos et continue venturos manebo vobiscum causa 
adicendi officium vestrum predictum et aliter causa faciendi omnia mandata 
vestra licita et honesta die noctuque juxta posse meum, promitens vobis quod 
per totum dictum tempus manebo vobiscum, et quod ero vobis fidelis et 
legalis, pasciens, humilis et obediens, et quod per totum dictum tempus non 
recedam a vobis sine vestra licencia; quod si fecero dono vobis plenum 
posse quod possitis me ubique capere et captum in posse vestro tornare, et 
quod emendabo vobis omnes dies quibus a vobis absens fuero tam racione 
fuge quam infirmitatis vel aliter culpa mei ; et quod restituam et solvam 
vobis et vestris ad vestram voluntatem si quod malum aut dampnum vobis 
aut bonís vestris intulero infra f dictum tempus; et omnes missiones, dampna 
et interesse quas et que feceritis et sustinueritis quoquo modo si predicta 
non fecero et complevero ut sunt dicta ; et tradatur vobis et vestri super 
ipsis missionibus, dampnis et interesse plano et simplici verbo nullo alio 
probacionum genere requisito. Et pro hiis complendis obligo vobis me et 
omnia bona et cet. Et quia minor sum viginti quinque annis major tamen 
quatuordecim non vi nec dolo set sponte juro per dominum Deum et eis 
sancta nnor evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta attendere 
et complere et in aliquo non contravenit·e racione minoris etatis nec aliquo 
jure et cet. Insuper ut de predictis omnibus vobis diligencius cautum sit 
dono vohis fidejussores (sic) dictam dominam Romiam uxorem dicti Ber-
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nardi de Guamar quondam matrem meam qui mecum et sine me de predictis 

omnibus et singulis vobis ten ea tur. Ego i taque Romia fidejussor predicta 

suscipiens in me sponte hanc fidejussionem gratis et cet. convenio et promito 

vobis Guilelmo de Brocelas predicto q (uan)tum dicto Nicholao Gomar et sine 

ipso tenebor vobis de predictis omnibus ab eo vobis supra p(ro)missis. Et 

pro hiis complendis obligo vobis omnia bona et cet., renuncians quantum 

ad (hec) g'l"atis et cet. cuilibet legi sive juri dicenti quod partís conveniatur 

principalis quam fidejussor et omni alii juri et cet. Ad hec ego dictus Guilel

mus de Proceles laudans, approbans omnia et s1ngula suprad(icta) et eisdem 

expresse consenciens prout melius et plenius superius continetur gratis et cet. 

convenio et promito vobis Ni(ch)olao Guomar predicto quod docebo vobis 

officium meum predictum prout melius ipsum adiscere poteritis et (quod 

per) totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu, vestitu et calciatu 

prout vos decet, et quod colam vos et cet. Et pro hiis complendis et cet. 

Hec igitur et cet. 

Testes Petrus de Solano et Raymundus Calvoni scriptores. 

ACR, notaria, Pere Borrell, Manuale de mense septembris ad 17 lcalendas 
decembri.~ J."Jl¡.O, folis 47v-48. 

Notes: Triple barrat inclinat. (I) ratlletes de la ferma. (Full lleugerament 
afectat per les curses dels anobidis). 

22 

Pellisser 

1304, gener 9. Barcelona. 

Saura, vídua de Bernat Esquerit, resident al carrer de Santa Anna de Bar
celona, encomana a Francesc Puig, ciutadà de Barcelona, el seu fill Felip 
a fi que li ensenyi l'ofici de pellisser durant dos anys i li doni la paga 

total de 935 .~ous barcelonesos, mentre que ella assumeix les despeses 
ordinàries· del noi. 
(Die jovis yo idus januarii anno Domini M0 OCC0 tercio). 

Ego Saura (1) uxor Bernardí Esquerit quondam conmorans Barchinone 

in vico qui dicitur de Santa Anna, trado et commendo vobis Francisco de 

Podio pellipario civi Barchinone Philipum filium michi et dicto marito meo 

quondam commune, quod a proximo preterito festo Sancti .Tuliani usque ad 
duos annos primos et continue venturos maneat vobiscum adiscendo predic

tum officium meum et serviendo vobis in eo et in aliïs negociïs vestris 

bene et fideliter, promittens vobis me facturam et curaturam quod dictus 

filius meus serviet vobis ut predicitur, et quod erit vobis paciens et cet., 
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et quod a vobis non recedet et cet. ; et si faceret promito vobis quod reducam 
ipsum filium meum in posse vestrum, et quod in fine dicti temporis faciam 
vobis ab eo emendari omnes dies et cet. ; et si quod malum et cet. ; et quod 
per totum dictum tempus providebo dicto filio meo in omnibus suis neces
sariis sinf:' aliqua missione vestra; et obligo bona mea, et renuncio beneficio 
Velleyani et cet., et juro. Ad hec ego Franciscus de Podio (2) predictus 
laudans predicta promito tibi dicto Philipo et vobis dicte Saure matri eius 
quod docebo te dictum Philipum dictum officium meum prout ipsum melius 
adiscere poteris, et quod dabo tibi pro solidata tuo dictorum duorum annorum 
XXV solidos barchinonenses, et quod ipsos salvam vobis dicte Saure infra 
ipsum tempus li annorum prout ipsos volueritis et pecieritis ad vestram 
voluntatem. Et pro hiis complendis obligo tibi dicto Philipo et vobis dicte 
Saure omnia bona mea et cet., et juro sic tenere et observare et cet. 

Testes Poncius Viculi presbiter et Bernardus de Podio pelliparius. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 1301 ad 1307, foli 131. 

Notes: (I) i (2) ratlletes de la ferma i «Íuravib>. 

23 

Saba.ter 

1300, febrer 26. Barcelona. 

Bcmanat Gironella, de la Roca del Vallès, contracta amb Pere Carpinell que 
aquest li ensenyarà l'ofici de sabater durant quatre a,nys, en els que el 
me,çtre el proveïrà de tot, llevat del vestit del primer any, a càrrec de 
nou quarteres de farina d'ordi, i que els tres primers anys li permetrà: 
absentar-se quinze dies al temps de la sega. 
Die veneris quinto kalendas marcii anno Domini M0 CC' XC0 nono. 

Ego Bonanatus de Gerundella (1) filius Felicis de Gerundella de par-
rochia Sancti Saturnini de Rocha cum asensu et voluntate dicti patris mei, 
convenia et promitto vobis Petro Carpinelli sabateria quod a kalendas 
mensis marcii proxime venturis usque ad quatuor annos continue subsequentes 
manebo vobiscum ad adiscendum predictum officium vestrum et ad servien
dum vobis in eo et in aliis negociïs vestris, promittens vobis quod per totum 
dictum tem pus serviam vobis ut predi ci tur, et quod ero vobis paciens et cet., 
et quod a vobis non recedam et cet., et si facerem possitis me ubiqui:'" 
capere et cet. Et ego promito vobis emendare et cet., et si quod malum et cet. 
Item promitto vobis quod dabo vobis pro salaria sive solidata vestra novem 
quarterias farine ordei bone, pulcre et bene molte et receptibilis ad mensuram 
barchinonensem, de quibus novem quateriis farine ordei salvam vobis nunc 
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in continenti tres quarterias, et in primis venturis messibus alias Ille.~ quar

terias, et residuas tres quarterias in primo venturo festo Natalis Domini, et 

quod unamquamque dictarum solucionum faciendam promito vobis facere in 

Barchinone apud hospicium vestrum (in) unoquoque suo termino sine mis

sione f vestra et sine omni dilacione et cet. Item promito vobis quod in primo 

anno providebo michi in vestitu sine aliqua missione vestra. Et obligo bona 

mea, et juro sic attendere et cet. Fidejussorem dictum Felicem de Gerun

della (2) patrem meum qui teneatur vobis de predictis, et fide sic promittit, 

et obligat bona sua et renunciat et cet. Ad hec ego Petrus Carpinelli (3) 

predictus laudans predicta promito vobis dicto Bonanato de Gerundella quod 

per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu sicut vos deceat, 
et quod colam et cet., et quod per ultimos III .. annos dictorum Illlor anno

rum providebo vobis in vestitu sicut vos deceat, et quod docebo vos dictum 

officium meum prout ipsum melius te adiscere poteris. Et obligo bona 

mea. Preterea dono et concedo vobis plenam potestatem quod in unoquoque 
trium annorum primitus venturorum de dictis nrr annis possitis esse absens 

a me per XV dies tempore messium infra quos faciatis messes ad opus 
vestri, salvo tamen quod in fine dictorum IIII"r annorum emendetis et 

teneamini michi emendare dies per quos a me absens fuissetis racione messium 
predictarum. 

Testes Romei de Canellis et .Johannis Barrera. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 12 kalendas marcii ad 9 

lwlendas aprilis 1299, folis 21-2lv. 

Notes: (I) ratlletes de la ferma i o:iuravibJ. (2) (3) ratlletes de la ferma 

24 

Sedera (I) 

1321, setembre 4. Barcelona. 

Pere de Folquers, notari de Barcelona, encomana a Ròmia, vídua de .Jaume 

Martí, la seva filla Si·biMa ¡>er a que li en.~enyi l'ofici de sedera durant 
tres anys, corrent a càrrec del pare els esmerços de la filla. 
(Die veneris pridie nonas septembris anno Domini M° COC0 XXI 0

), 

Ego Petrus de Folqueriis (1) notarius Barchinone gratis et cet., aproximo 

venturo festo Sancti Michaelis presentis mensis septembris usque ad III annos 
proxime venturos trado et commendo vobis domine Rumie sederie uxori 

Jacobi Martini quondam, Sibiliam filiam meam que per totum dictum 

tempus meneat vobiscum ad adiscendum predictum officium vestrurn et 

11d serviendum vobis in eo et in aliïs etiam negociïs et mandatis vestris 
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licitis et honestis bene et legaliter et cet., promitens vobis me effecturum 
quod dicta filia mea per totum dictum tempus serviet vobis ut predicitur, 
et quod erit vobis fidelis et legalis et paciens, humilis et obediens omnibus 
mandatis vestris / (licitis et) honestis, et quod infra dictum tempus a vobis 
non recedet absque vestra licencia et voluntate ; quod si fecerit promitto 
vobis quod reducam ipsam in posse vestro ad consuetudinem barchinonensem, 
et quod faciam ab ea vobis emendari post dictum tempus omnes dies quibus 
causa infirmitatis, fugue vel aliïs modis :1 vobis absens fuerat propter sui 
culpam. Promitto etiam vobis quod restituam et emendabo vobis si quod 
malum dicta filia mea vobis fecerit infra dictum tempus. Item promitto vobis 
quod providebo dicte filie mee in omnibus suis necessariis suis alimentis sine 
aliqua missione vestra. Et obligo bona mea et cet. Ad hec ego dicta Rumia 
(2) uxor dicti Jacobí Martini quondam laudans predicta gratis et cet., conveniu 
et promitto vobis dicto Petro de Folqueriis quod per totum dictum tempus 
docebo dictam filiam vestram dictum officium meum prout melius potero. 
Et obligo bona mea et cet. 

Testes Jacobus Michaelis, Petrus Serra, Bernardus Clerici de Monte 
Regali et Marcus fusterii. 
ACB, notaria, Guillem Borrell, Manual de 1.'~B1, 13~7 i 13~8, folis 34-34v. 

Notes : (I) i (2) ratlletes de la ferma. 

25 

Sedera (11) 

1335, juny 3. Barcelona. 

Valentina Calsada, de Vilafranca del Penedès, contracta amb Benvinguda, 
esposa de Guillem de Palau, fusteT, de Barcelona, que aquesta li ense
nyarà l'ofici de sedera durant quatre anys, en els que dita Valen tina es 
proveïrà de vestit i complementarà l'esmerç per la resta amb 150 sous 
barcelonesos. 

Sit omnibus manifestum quod ego Valentina filia Ferrarii Calsada de 
Villa Francha de Penitensi quondam et domine Elicsendis uxoris eiusdem 
viventis, conveniu et promito vobis domine Benvengude uxori Guilelmi de 
Palacio fusterii sederie Barchinone, quod a presenti die qua hoc presens 
conficitur instrumentum ad quatuor annos continue sequentes et completos 
morabor vobiscum ad adiscendum a vobis officium vestrum predictum et 
ad serviendum vobis in eodem et in aliïs mandatis vestris licitis et honestis, 
promittens vobis quod per dictum tempus morabor vobiscum ut predicitur, 
et quod ero vobis paciens, hobediens, fidelis et legalis in omnibus mandatis 
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vestris licitis et honestis die noctuque secundum meum posse, et quod a 

vobis non recedam nec a predicto servicio vestro desistam infra dictum 

tempus sine vestra voluntate ; quod si facerem dono et concedo vobis plenam 

et liberam potestatem quod possitis me ubique capere seu capi facere et me 

compellere seu compelli facere ad complendum vobis predicta. Et ego pro
mito vobis quod emendabo vobis post tempus predictum inmediate omnes 

dies quibus a vobis absens fuero racione fuge vel infirmitatis aut aliter 

culpa mea. Promitto etiam vobis quod emendabo vobis ad cognicionem 

proborum hominum si quod malum vobis seu bonis vestris infra dictum 

tempus intulero. Promitto etiam vobis quod per dictum tempus providebo 

michi in vestitu, et quod in auxilium provisionis per vos michi per dictum 

tempus prestande dabo vobis centum quinquaginta solidos barchinonenses 
quos vobis solvam in hunc modum, scilicet in proximo venturo festo Nathalis 

Domini viginti quinque solidos et a proximo venturo festo Sancti Johannis 

mensis junii ad unum annum alios viginti quinque solidos et deinde annuatim 

in eisdem terminis sive festis alios viginti quinque solidos donec dicti centum 

quinquaginta solidos fuerint vobis vel vestris bene et integre exsoluti. Et 

pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea mobilia et 

inmobilia habita et habenda, et juro per Deum et eius sancta quatuor 

evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia et singula atten

dere, complere, tenere et observare et in aliquo non contravenire aliquo 

jure, causa vel etiam racione. Insuper ut de predictis vobis et vestris dili

gencius cautum sit dono vobis fidejussorem Nicholaum Calsada beneficiatum 

in Sede barchinonense qui mecum et sine me compleat et attendat vobis 

et vestris, et compleri et attendi faciat omnia et singula supradicta a me 
vobis supra promissa. Ego itaque Nicholaus Calsada fidejussor predictus 

suscipiens in me sponte hanc fidejussionem convenio et promitto vobis 

dicte domine Benvengude quod cum dicta Valentina et sine ea complebo et 

attendam vobis et vestris et compleri et attendi faciam omnia et singula 
predicta a dicta Val entina vobis supra promissa. Et pro hiis complendis 

obligo vobis et vestris omnia bona mea mobilia et inmobilia habita et haben

da, renuncians quantum ad hec legi sive juri dicenti quod prius conveniatur 
principalis quam fidejussor, et omni aliï juri, racioni et consuetudini contra 

hec repugnantibus. Ad hec ego dicta Benvenguda laudans, approbans, rati

ficans et confirmans predicta omnia et singula et eisdem omnibus et sin

gulis expresse consencies convenio et promitto vobis dicte V alentine quod per 

dictum tempus providebo vobis in cibo et potu et calciatu, et quod colam 

vos sanam et infirmam juxta consuetudinem barchinonensem, et quod 

docebo vos dictum officium meum prout vos ipsum melius adiscere poteritis. 

Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea mobilia et 

inmobilia habita et habenda. Actum est hoc tercio nonas junii anno Domi
ni millesimo trecentesimo tricesimo quinto. S+ num Valentine jurantis. 
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S+ num Nicholai Calsada. S+ num Benvengude predictorum, qui hec lau
damus et firmamus. Testes huius rei sunt Guilelmus de Fabrica et Romeus 
Gilaberti cives Barchinone. 

Sig+ num Romei Çabatalle notarii publici Barchinone qui hec scribi fecit 
et clausit cum litte1·is rasis et emendatis in linea octavadecima ubi scribitur 
Valentine. 
ACB, Pergamí Dirversorum C (e), carpeta 19, núm. 2854. 

Nota: És l'únic document de la present sèrie que hem trobat en el document 
original, i que, per consegüent, no presenta cap abreujament, ans porta el text per 
extens. (Pot servir per completar els altres, molts dels quals cstah;en sols uns 
quants mots.) Com anotà el notari en la subscripció final, el mot «Valentinc» de les 
signatures és escrit sobre d'un rascat per la pròpia mà del valedor. 

26 

Teixidora (I) 

1318, agost 21. Barcelona. 

Elisenda Caselles, de Maià, Ja púber, contracta amb Jaume Caldes, ciutadà 
de Barcelona, que aquest li ensenyarà l'ofici de teixidor durant dos 
anys i l'a.limentarà, vestirà i calçarà, a més de regalar-li una sobretúnica 
de fustany, i una túnica de drap morat, per valor de cinc sous i sis 
diners l'alna, i de comentir que al darrer any ella podrà sortir per raó 
de la sega. 
Die lune Xllo kalendas septembris anno Domini M0 OCC0 XVIII0

• 

Ego Elicsendis (I) filia Petri de Casellis de parrochia Sancte Marie de 
Modiliano confitens me excessisse etatem pubertatis de assensu et voluntate 
dicti patris mei, convenio et promito vobis Jacobo de Calidis textori civi 
Barchinone quod morabor vobiscum a proxime instanti festo beati Bartho
lomei ad duos annos ex tunc continue sequentes pro adiscendo officium 
vestrum textorie. Et promito vobis quod per dictum tempus serviam vobis in 
omnibus mandatis vestris licitis et honestis die noctuque secundum meum 
posse et quod ero vobis paciens, legalis, humilis, obediens et fidelis, et 
quod non recedam a vobis infra dictum tempus, quod si fecero possitis 
me ubique capere et capi facere vestra propia auctoritate. Promito etiam 
vobis quod restituam vobis si quid mali aut dampni vobis, rebus aut bonis 
vestris fecero seu intulero quoquomodo ; et quod emendabo vobis omnes dies 
quibus a vobis absens fuero causa fuge, morbi vel infirmitatis vel modis 
aliis quibuslibet culpa mei. Et obligo bona mea, et juro [per dominum 
Deum ... l, juro etiam me etatem pubertatis plenarie excessisse. lnsuper dono 
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vobis fidejussorem dictum Petrum de Casellis patrem meum qui mecum 
et cet. Ego itaque Petrus de Casellis (2) fidejussor predidus suscipiens in me 
sponte hanc fidejussionem convenio (et promito vobis) dicto Jacobo quod 
ten e bor vobis et cet. Et obligo bona mea et cet., et renuncio legi et cet. 
Ad hec ego Jacobus de Calidis (8) predictus laudans predicta convenio et 
promito tibi dicte Elicsendi quod per dictum tempus duorum annorum 
providebo (tibi in cibo) et (potu) et calciamento prout deceat te, et facian1 
tibi unum supertunicale fustanei et unam tunicam panni lividi valoris 
quinque solidorum et VI denariorum pro alna; et quod colam te et cet. 
Volo etiam et consencio tibi quod ultimo anno dictorum duorum annorum 
possis ire et facere segetes. ad opus tui ; tu vero tenatis michi emendare dies 
si quos a me absens fueris racione ipsarum segetum. Et obligo bona mea 
et cet. 

Testes Petrus Grenoya rector ecclesie Sancti Genesii de Agudellis, Ray
mundus de Casellis et Petrus Cifreni textoris et Jacobus de Monte Veteri 
notari us. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 6 ka.lendas aprilis ad idus 

septembris 1318, foli 215. 

Notes: Ratlla vertical ondulada i contínua en senyal de canceHació, expressada 
així mateix en la nota avantposada al text posteriorment: «fuit dampnata de parcium 
voluntatell. (I) ratlletes de la ferma i o:iuravitll. (2) i (3) ratllete9 de la ferma. (Lec
tura suplerta en dos forats fets pels corcs.) 

27 

Tei.ridora (II) 

1887, gener 27. Barcelona. 

Maria. Ros, de Coletes, terme de Castellfomt (de Riubregós, Anoia), con
tracta amb Jaumeta., espo·sa de Berna.t Gassull, mestre de cases, ciutadà 
de Barcelona, que aquesta li en.~enyarà l'ofici de tei.ridora durant quatre 
anys, en els que dita Maria es proveïrà de vestit de llana mentre que 
l'educadora, a més d'aliment, beguda i calçat, li lliurarà camises amb 
corporal de lli i «fabula" d'estopa; cada any disposarà d'un me.~ a l'estiu 
per anar a casa seva al moment de la .~ega. 
(Die lune VI" kalendas febrearii anno Domini Mo coco XXXVI"). 

Ego Maria (1) filia Guilelmi Ros, de Colitis de termino Castri Fullit, 
gratis et cet., convenio et promito vobis domine Jacmete uxori Bernardí 
Gassulli magistri domorum civi Barchinone, quod per IIII"'r annos primos 
et ab hodie inantea continue computandos manebo vobiscum ad adiscendum 

10 
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officium vestrum textorie et aliter ad serviendum vobis in dicto officio vestro 
et in aliïs negociïs vestris, promitens vobis quod per totum dictum tempus 
serviam vobis ut predicitur, et quod ero vobis paciens, fidelis, diligens et 
obediens omnibus mandatis vestris licitis et honestis die noctuque secundum 
posse meum, et intenta de bono et utilitate vestra, et quod dampnum 
vestrum et rerum vestrarum pro viribus evitabo. Promito etiam vobis quod 
infra dictum tempus a vobis et vestro servicio no recedam nec desistam vobis 
servire; et si fecero dono et concedo vobis plenam et liberam potestatem quod 
possitis me in continenti in posse vestro reducere. Et ego promito vobis 
qilod post dictum tempus emandabo vobis omnes die per quos a vobis (ab
sens) fuero racione infirmitatis, fuge vel aliter propter meam culpam. 
Et quod emandabo etiam et reservam ( ?) vobis ad cognicionem proborum 
hominum si quod malum quod absit vobis fecero. Promito etiam vobis quod 
ego infra dictum tempus providebo michi in vestitu lane. Et pro hiis com
plendis et attendendis obligo vobis et vestris me et omnia bona mea, et 
ut predicta majori gaudeant firmitate non vi nec dolo se sponte juro per 
dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter 
tacta predicta attendere et complere et tenere et observare et in aliquo 
non contrafacere vel venire aliquo jure, causa vel etiam racione. Ad hec 
ego Petrus Senyat (2) bastardus habitator Barchinone avus maternus dicte 
Marie filie dicti Guilelmi Ros, gratis et cet. ad preces dicte Marie neptis 
mee et de man- / dato suo convenio et promito vobis dicte domine Jacmete 
quod cum dicta Maria neptem meam et etiam sine ipsa tenebor vobis et 
vestris de predictis omnibus et singulis per eam vobis supra promissis, 
et quod ea omnia predicta et singula vobis et vestris complebo et attendam 
et compleri faciam et atendi prout melius et plenius superius continentur. 
Et pro predictis complendis et attendendis obligo vobis et vestris omnia 
bona mea mobilia et inmobilia habita et habenda, renuncia.ns quantum ad 
hec gratis et cet. cuilibet legi sive juri dicenti quod prius conveniatur prin
cipalis quam fidejussor, et omni alii juri et cet., et ut predicta majori 
gaudeant firmitate non vi nec dolo set sponte juro per dominum Deum et cet., 
predicta attendere et complere et tenere et observare et in aliquo non 
contrafacere vel venire aliquo jure, causa vel etiam racione. Ego igitur Jac
meta (3) predicta laudans et approbans supradicta gratis, et cet. convenio et 
promito vobis dicte Marie quod ego infra dictum tempus providebo vobis 
in cibo et potu et in calciatu et in camisis de quibus camisis sit corporale 
de lino et fabula sive faules de stupa, et quod colam vos sanam et infirmam 
secundum usum et observanciam barcinonensem. Et pro predictis complendis 
et attendendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cet. Intelligatur 
tamen quod vos possitis ire ad patriam vestram singulis annis dictorum 
nnor annorum pro faciendis messibus, et state et esse ibi quolibet anno 
predictorum nnor annorum per unum mensem tantum, quo mense finito vos 
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in continenti reveniatis et tornetis in posse meo et serviatis michi ut est 
dictum ; et in fine dictorum nnor annorum emendetis michi totum ipsum 

tempus per quod a me extra in predicta absens extitissetis quum ita inter 

me et vos actum extitit et concordatum. Et volumus I contrahentes quod de 
predictis possit fieri utrique parti unum publicum instrumentum per nota
rium intrascriptum. 

Testes Bernardus Messagerii, Bonanatus Xicoia et Berengarius de Cas
tellario scriptor cives Barchinone. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 15 kalendas jnnuarii ad idus 

marcii 1336, folis 89-90. 

Notes : (I) i (2) ratlletes de la ferma «iuravib>. (8) ratlletes de la ferma. 

28 

Tei:t·idora de vels 

1345, desembre 31. Barcelona. 

Francesca, de quinze anys d'eda,t, filla de Guillem Mora, difunt, sabate1· i 
ciutadà de Barcelona, contracta amb Dolça, esposa de Pere Tomàs, 
.mbater, CÏ;utadà de Barcelona, qtte aque.~ta. li ensenyarà l'ofici de tei
xidora de vel.~ durant dos anys, en els que l'atendrà en menjar i beure 
i la meitat del calçat, a canvi de rebre 18 sotts barcelonesos. 
Die sabbati pridie kalendas januarii anno Domini M0 CCC0 XL" V0

• 

Ego Francischa (1) filia Guilelmi Mora quondam sabaterii eivis Barchi

none, convenia et promitto vobis domine Dulcie textrici velorum uxorique 
Petri Thome sabaterii civis Barchinone quad a festa Circunwisionis Domini 
ad duos annos primos et continue venturos manebo vobiscum ad adiscendum 
dictum officium vestrum et aliter ad serviendum vobis in omnibus nego
ciïs et factis vestris, promitens vobis quod infra dictllm tempus serviam vobif; 
ut predicitur, et quod ero vobis paciens, fidelis, diligens et obediens omnibus 
mandatis vestris licitis et honestis die noctuque secundum passe meum, et 
intenta etiam de bono et utilitate vestra, et quod dampnum vestrum et rerum 
vestrarum pro viribus evitabo. ltem promitto vobis quod infra dictum tempus 
a vobis et vestro servicio non recedam, et si fecero dono vobis potestatem 
quod possitis me ubique capere et in vestrum posse reducere; et quod in 
fine dicti temporis emendabo vobis totum íllud tempus per quad a vobi~ 

absens fuero raciones fuge, infirmitatis vel aliter culpa mea. Promitto etiam 
vobis quod emendabo et restituam vobis ad cognicionem proborum homi

num si quod malum quod absit I (vobis fecero. Itero promito vobis quad 
dabo vobis pro so)lidata vestra dictorum duorum annorum XVÏII (solido& 

140 JOSEP BAUCELLS I REIG 

barchinonenses de terno, de quibus solidis promito vobis) solvere de pre
senti Xliii solidos et III denarios dicte (monete, et residuos III solidos 
et IX denarios solvam vohis hinc ad) unum annum primum venturum. Et 
pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cet., et ut 
predicta majori gaudeant firmitate quia (minor sum XXV) annis major 
tamen XV annis non vi nec dolo sed sponte juro per dominum Deum et cet. 
predicta tenere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire racione 
minoris etatis nec aliquo jure, causa vel racione. Insuper ut de predictis vobis 
et vestris diligencius cautum sit dono vobis fidejussores Bartholomeum de 
Solano pictorem civem Barchinone et Margeritam (2) uxorem eius civis Bar
chinone et quemlibet eorum in solidum qui mecum et sine me teneantur 
vohis et vestris de predictis omnibus et singulis per me vobis supra pro
missis, eaque vobis et vestris compleant et attendant, et compleri faciant 
et attendi. Ad hec nos fidejussores predicti suscipientes in nos sponte hanc 
fidejussionem uterque nostrum in solidum convenimus et promittimus vobis 
dicte domine Dulcie quod cum dicta Francischa et etiam sine ipsa tenebimur 
vohis et vestris de predictis omnibus et singulis per me vobis supra pro
supra promissis, eaque vobis et vestris complebimus et attendemus, et 
compleri et attendi faciemus prout melius et plenius superius continetur. 
Et pro hiis complendis uterque nostrum in solidum obligamus vobis et 
vestris bona nostra mobilia et inmobilia habita et habenda, renunciantes 
quantum ad hec gratis et cet. beneficio dividende accionis, et epistule divi 
Adriani et cuilibet legi sive juri dicenti quod prius conveniatur principalis 
quam fidejussor, et cililibet legi sive juri dicenti quod sublato principali tolla
tur accessorium. Et ego dicta Margarita beneficio Velleyani, senatus consulti 
et omni alii juri et cet. Et pro hiis complendis obligamus vohis et vestris 
uterque nostrum in solidum omnia bona nostra et cet., et ut predicta majori 
gaudeant firmitate non vi nec dolo sed sponte juramus per dominum Deum 
et cet. predicta tenere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire 
aliquo jure, causa vel etiam racione. Ad hec ego Duleia (B) predicta laudans 
et approbans omnia et singula supradicta et eisdem omnibus et singulis 
expresse consenciens prout melius et plenius superius continentur, convenio 
et promitto tibi dicte Franeische quod ego per dictos li annos docebo te 
dietum officium meum prout melius potero, et quod provideho tibi in ciho 
et potu et inmedietate calciatus prout te deceat, et quod colam te sanam et 
infirmam secundllm usanciam barehinonensem. Et pro hiis complendis obligo 
tibi et tuis omnia bona mea et cet. Et hec facio de assensu et voluntate 
clicti mariti mei. 

Testes Petrus Torani civis Barchinone et IRomeus de Bistos de parrochia 
Sancti Vincencii de Castro Episcopali. 
ACB, notaria, Jordi Vilarrúbia, Manuale de 13 lwlenda.ç decembris 1345 

ad 11 Jwlendas septembris 1346, folis ISv-19. 
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Notes: Anotació marginal «per· di <'ta Francisca VI dcnariosll, (1) i (2) ratlletes 
de la ferma i «iuravib>. (3) ratlletes de la ferma. (Al full 19 manca un fragment 
superior que abarca més de la meitat de les tres primeres línies de l'escrit, que 
hem suplert per concomitància ainftextos semblants.) 

29 

Torner 

1819, maig 22. Barcelona. 

Cre.ren de Met, jueu de Barcelona, contracta amb Mardofay Alentès, jueu de 
Barcelo·na, que aqttest li ensenyarà l'ofici de torner durant set meso.~, en 
els que successivament aprendrà a fondre «bust as", miralls, daus, escac.~ 
i altres treballs propis que li convinguin, corrent els aliments a compte 
de dit Mardofay. 
(Die martis undecimo kalendas junii anno Domini M° CCC0 XIX0

). 

Ego Crexen de Meti (I) judeus Barchinone gratis et cet. convenio et 
promitto vobis Mardofay Alentensi tornerio judeo Barchinone, quod a pre
senti die usque ad VII menses continue subsequentes maneam vobiscum 
ad adiscendum predictum officium vestrum et ad serviendum vobis in eo 
et in aliïs etiam necessariis et mandatis vestris licitis et honestis bene et 
cet., promittens vobis quod per totum dictum tempus serviam vobis ut 
predicitur, et quod ero vobis fidelis et legalis et paciens, humilis et obediens 
omnibus mandatis vestris licitis et honestis, et quod infra dictum tempuf¡ 
a vobis (non recedam) et cet., et si fecero et cet. Et etiam promitto vobis 
quod emendabo vobis post dictum tempus omnes dies, et / juro etiam 
vobis quod restituant et emendabo vobis si quod malum vobis fecero infra 
dictum tempus. Et obligo omnia bona (mea et cet.), et ut predicta majori 
gaudeant firmitate non vi nec metu set sponte (juro) per dominum Deum et 
decem precepta legis que dedit Moys in monte Sinay libro ipsarum manibus 
meis corporaliter tacto predicta attendere et complere et in aliqno non contra
venire et cet. Ad hec ego dictus Mardofay Alentensi (2) laudans predicta 
gratis et cet., convenio et promitto vobis dicto Crexen de Meti quod per 
totum dictum tempus providebo vobis prout vos decet in cibo et potn, 
et quod colam vos sannm et infirmum ad consuetndinem barchinonensem, et 
quod docebo vos predictum officium meum prout melius potero, ita quod 
in primis 11 mensibus docebo vos ad fodendnm bust.as ( ?), et per I mensem 
postea continue subsequentem ad fondendum mirays, et per ali nm mensem pos
tea continue subsequentem ad fodendum alens et S<·aehs, et per residuos 
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III menses alia opera dicti officii mei et de quibus michi videatur. Et obligo